РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ- КУЗБАСС
ТАШТАГОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«МУНДЫБАШСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНДЫБАШСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от «14» февраля 2023 г. N 24-р

Об утверждении плана мероприятий по проведению Дней защиты от экологической опасности

Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 11.06.1996 № 686 «О проведении Дней защиты от экологической опасности», постановления Коллегии    Администрации Кемеровской области  от 26.10.2012 г.  №449 «О проведении Дней защиты от экологической опасности в Кемеровской области», в целях обеспечения права каждого человека на благоприятную окружающую среду, поддержки общественного движения за улучшение экологической обстановки, сохранение окружающей среды и формирования экологической культуры населения:
1. Утвердить план мероприятий  по проведению Дней защиты от экологической опасности (приложение № 1).
2. Настоящее распоряжение подлежит обнародованию на информационном стенде Администрации Мундыбашского городского поселения, а также размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Мундыбашского городского поселения.
3. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его обнародования.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава Мундыбашского
городского поселения                                                   Н.Е. Покатилова

                                                                                           Приложение № 1
                                                                             к распоряжению администрации                                                                                                                                                                Мундыбашского городского поселения
от 14.02.2023 г. № 24-р

План
мероприятий, посвященных Дням защиты
от экологической опасности на 2023 год
	№
	Сроки выполнения
	Описание мероприятия (цель, задачи, предполагаемые результаты)
	Источники финансирования, сумма затрат (руб.)
	Примечание

	Администрация Мундыбашского городского поселения

	1
	15.03 - 19.03.2023
	Глобальная акция Всемирного фонда дикой природы (WWF) «Час Земли»
1. Изготовление и распространение агитационных листовок «Как я могу спасти мир на спор?»;
2.  Видео-лекторий «Наш дом - планета Земля»;
3. Урок «Час Земли»;
4. Тематический час с просмотром видео ролика «В защиту дикой природы»;
5. Акция «На помощь Планете приходят дети!».
Цель:
- привлечь внимание общественности к проблеме расточительного использования природных ресурсов и глобального изменения климата;
- сделать первый шаг по сокращению «экологического следа»

	2
	22.03.2023
	Международный День воды
1. Размещение информационных эко-листовок на сайте администрации Мундыбашского городского поселения, информационных щитах поселения
2. Информационный час «Секреты и тайны воды»
Цель: ознакомление учащихся с важностью и необходимостью сохранения водных ресурсов,
	Внебюджет
500,0

	4
	21.03-22.03.2023
	Конкурс рисунков «Вода - чудесный дар природы»
Цель: показать значимость воды для человека и природы

	5
	28.03.2023
	Флеш-моб «Всемирный День Земли», Таштагольского района, посвященная Всемирному дню Земли,
Цель: агитационное выступление с целью призвать учащихся к бережному отношению к Земле

	6
	25.03-03.04.2023
	Экологическая экспедиция  п. Мундыбаш Таштагольского района, посвященная Всемирному дню Земли
Цель: уборка территории от снега и бытового мусора

	7
	21.03.-31.03.2023
	Экологический проект «Сделаем», посвященный Всемирному дню Земли
Цель: изготовление экоизделий

	8
	26.03. – 01.04.2023
	«Операция скворечник», посвященная Международному дню птиц
Цель: изготовление домиков-гнездовий для перелетных птиц

	9
	04.04.2023
	Акция «Птичьи гостинцы», посвященная Международному дню птиц
Цель: изготовление и развешивание съедобных кормушек для зимующих птиц

	10
	01.04.2023
	Познавательный час «Птицы Кемеровской области»
Цель: изучить птиц Кемеровской области, их особенности и уникальность

	11
	26.03-01.04.2023
	Волонтерская акция «Спасем воду – спасем природу!», посвященная Всемирному дню водных ресурсов.
Цель: ознакомление учащихся с водоемами Кузбасса

	12
	31.03-07.04.2023
	Муниципальная акция «Соберем. Сдадим. Переработаем»
Цель: сбор макулатуры для переработки вторичного сырья
	-
	-

	13
	07.04.2023
	Экологический марафон «2023 шага здоровья», посвященный Международному дню здоровья,
Цель: пропаганда здорового образа жизни среди населения

	14
	07.04.2023
	Флеш-моб «Наше здоровье в наших руках», посвященный Международному дню здоровья
Цель: пропаганда здорового образа жизни

	15
	07.04.2023
	Линейки «Молодежь выбирает здоровье», посвященные Международному дню здоровья
Цель: призвать вести здоровый образ жизни

	16
	07.04.2023
	Классные часы «Хочешь быть здоровым,  будь»
Цель: изучить проблемы общества губительно влияющие на здоровье и призвать его сохранять

	17
	07.04.2023
	Спортивно-познавательные игры «Выше. Быстрее. Сильнее»
Цель: оздоровление воспитанников

	18
	19.04.2023
	Акция «Сохраним первоцветы», посвященная Дню подснежника
Цель: призвать жителей Кемеровской области сохранять первоцветы

	19
	19.04.2023
	Викторина «Первоцветы Кемеровской области»
Цель: изучит первоцветы Кемеровской области

	20
	01.04.-30.04.2023
	Акция «Посади дерево», посвященная Международному Маршу парков
Цель: озеленение территории поселения

	21
	01.05.-08.05.2023
	Акция «Чистота у обелиска»
Цель: воспитание ценностного отношения к родному поселку, селу, сохранению и поддержанию его чистоты и красоты. Задачи: воспитывать бережное отношение к природе, любовь к родному краю, формировать навыки сохранения природных ресурсов. Предполагаемые результаты: очистка территорий Обелисков

	22
	2-27.04.2023
	Школьный конкурс проектов «Клумба мечты», посвященный Международному маршу парков
Цель: создание фито дизайна клумб

	23
	24.04-26.04.2023
	Зеленая гостиная, посвященная Дню памяти погибших в радиационных авариях и катастрофах
Цель: формирование представление о радиационных катастрофах и авариях. Задачи: познакомить учащихся с Чернобыльской аварией и ее последствиями, воспитывать у учащихся чувства любви к Родине. Предполагаемые результаты: увеличение интереса учащихся к истории страны.

	24
	26.04.2023
	Конкурс рисунков «Пуст всегда будет Солнце»
Цель: заставить задуматься  об аварии на Чернобыльской АЭС

	25
	13.05.2023
	Муниципальная акция «Зеленый автобус», посвященная Дню памяти жертв радиационных аварий и катастроф
Цель: привлечь внимание общественности к экологическим проблемам

	26
	01.04 – 05.06. 2023
	Акция «Краевед», посвященная Международному дню биологического разнообразия,
Цель: изучение культурного наследия, экскурсии в краеведческие музеи г. Таштагол, Новокузнецк, Осинники.

	27
	01.04.-30.04.2023
	Операция «Озеленение!»
Цель: выращивание рассады для клумб на территории поселения
	Внебюджет 500,0

	28
	Каждую пятницу
	Всекузбасский субботник
Цель: уборка улиц муниципального образования «Мундыбашское городское поселение» Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса от бытового мусора

	29
	4.04. – 4.05.2023
	Акция «Сдай батарейку – спаси планету» , посвященная Международному дню Земли
Цель: сбор батареек для переработки вторичного сырья

	30
	13.04.-
17.04.2023
	Акция «Мусору – НЕТ»,
Цель: очистить нашу планету от мусора и призвать ее беречь.

	31
	22.04.2023
	Муниципальная акция «Родники моей малой родины», посвященная Международному дню Земли,
Цель: благоустройство и очистка родников на территории поселения

	32
	13.05.2023
	Муниципальная акция «Чистая река – чистые берега», посвященная Международному дню Земли,
Цель: эко-десант по уборке территории реки Кондома от бытового мусора

	33
	22.05.2023
	Акция «Международный день биологического разнообразия»,
Цель: рассказать и показать детям биологическое разнообразие и призвать беречь его.

	34
	01.06.2023
	Флеш-моб, «Мы дети планеты Земля», посвященный Дню защиты детей
Цель: пропаганда здорового образа жизни. Задачи: формировать у учащихся представление о здоровом образе жизни, развивать навыки, способствующие сохранению и укреплению здоровья. Предполагаемые результаты: увеличение количественного состава волонтерского отряда по профилактике употребления ПАВ.

	35
	05.06.2023
	Трудовой десант «Эта наша территория», посвященный Всемирному Дню охраны окружающей среды
Цель: благоустройство, очистка, озеленение школьных и дошкольных территорий

	36
	05.06.2023
	Шествие «Это наша планета – Земля», посвященное Всемирному дню окружающей среды,
Цель: привлечь внимание жителей Мундыбашского городского поселения к экологическим проблемам

	37
	03.06.2023
	Акция «Солнце», посвященное Дню Солнца
Цель: ознакомить учащихся, воспитанников с важностью и необходимостью Солнца на планете Земля

	38
	04.06.2023
	Викторина «Красная книга Кемеровской области»,
Цель: изучить растения и животных занесенных в Красную книгу Кемеровской области

	Волонтёры поселения

	1
	30.03.2023
	Уборка снега, мусора
	Собственные средства

	2
	08.04.2023
	Уборка снега, уборка и вывоз мусора
	Собственные средства

	3
	13.04.2023
	Уборка снега уборка мусора

	Собственные средства

	4
	20.04.2023
	Уборка снега, уборка мусора, покраска бордюров
	Собственные средства

	5
	27.04.2023
	Уборка снега, уборка мусора , покраска бордюров, побелка стволов деревьев
	Собственные средства

	6
	08.05.2023
	Уборка мусора, покраска бордюров и урн, побелка стволов деревьев, чистка канавы и придорожной зоны
	Собственные средства

	7
	15.05.2023
	Уборка мусора, побелка стволов деревьев, высадка деревьев, чистка канавы, придорожной зоны
	Собственные средства

	8
	22.05.2023
	Уборка мусора покраска бордюров, высадка деревьев и цветов, уборка придорожной зоны, вывеска скворечников.
	Собственные средства

	9
	29.05.2023
	Уборка мусора, покраска бордюров, прополка клумб, поливка, высадка цветов придорожной зоны
	Собственные средства

	10
	05.06.2023
	Уборка мусора, покраска бордюров, прополка клумб, высадка цветов придорожной зоны
	Собственные средства

	Совет народных депутатов Мундыбашского городского поселения

	1
	29.03.2023, 31.03.2023
	Очистка родников
	Местный бюджет

	2
	04.04.2023, 06.06.2023,       12.05.2023
	Изготовление и установка скворечников
	Местный бюджет

	3
	20.04.2023
	Очистка ручья
	Местный бюджет

	4
	25,27,29.04.2023
	Побелка деревьев
	Местный бюджет

	5
	30.05.2023, 02.06.2023
	Посадка деревьев и кустарников
	Местный бюджет

[bookmark: _GoBack]